1539/2012-88169(3)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кремль, корп.1 под.2,  г.Казань, Республика Татарстан, 420014

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 292-07-57

Именем Российской Федерации

РЕ Ш Е НИЕ

г. Казань Дело №  А65-5289/2012 СГ1-10

Дата принятия решения – 13 апреля 2012 года.

Дата объявления резолютивной части – 10 апреля 2012 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Спи-

ридоновой О.П., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседа-

ния Зариповой Н.Р.,

с участием:

от истца  – Постнова Л.Г., доверенность, паспорт

от ответчика  – не явился, извещен

рассмотрев в судебном заседании дело по иску Саморегулируемой организации Неком-

мерческое партнерство "Содружество строителей", г. Самара к Обществу с ограниченной от-

ветственностью "Стройплита", г. Казань, РТ о взыскании 50250 рублей задолженности по

уплате членских взносов,

УСТАНОВИЛ:

Истец - Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство "Содружество

строителей" обратился в Арбитражный суд Республики Татарстан с исковым заявлением к

Обществу с ограниченной ответственностью "Стройплита" о взыскании 50250 рублей за-

долженности по уплате членских взносов.

Истец в судебном заседании поддержал иск, дал пояснения по существу заявленных

требований.

Ответчик, извещенный о времени и месте проведения судебного заседания, явку своих

представителей в суд не обеспечил, дополнительных доказательств относительно предмета

спора, отзыв на иск, не представил.

В соответствии с ч.3 ст. 156 АПК РФ судебное заседание проводится в отсутствие пред-

ставителей ответчика по имеющимся в деле доказательствам.

А65-5289/2012

2

Исследовав материалы дела, заслушав представителя истца, суд находит правовые

основания для удовлетворения заявленных требований.

По делу установлено, что ответчик с 19.01.2010г. по 08.12.2011г. являлся членом истца -

Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство "Содружество строителей",

что подтверждается заявлением ответчика о приеме в члены Некоммерческого партнерства

«Содружество строителей» от 28.12.2009г. (л.д. 17, 18), свидетельствами о членстве и допус-

кам к работам (л.д. 19-21), выпиской из протокола № 2/11 от 08.12.2011г. общего собрания

членов саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства «Содружество строи-

телей» (л.д. 22).

Являясь членом партнерства, ответчик не оплачивал регулярные членские взносы, в

связи с чем, у него образовалась задолженность за период с 01.01.2011г. по 08.12.2011г. в

размере 50250 рублей. После выхода из состава членов истца, ответчик также не принял мер

к погашению задолженности по членским взносам. В связи с чем, истец обратился в суд о

взыскании с ответчика задолженности по членским взносам.

В соответствии с положениями ст. 8 ФЗ «О некоммерческих организациях», некоммер-

ческим партнерством признается основанная на членстве некоммерческая организация, уч-

режденная гражданами и (или) юридическими лицами для содействия ее членам в осуществ-

лении деятельности, направленной на достижение целей, предусмотренных п. 2 ст. 2 указан-

ного Федерального закона.

Статьей 26 ФЗ «О некоммерческих организациях» предусмотрено, что одним из источ-

ников формирования имущества некоммерческой организации в денежной и иных формах

являются регулярные и единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

При этом порядок регулярных поступлений от учредителей (участников, членов) опре-

деляется учредительными документами некоммерческой организации.

На основании ст. 14 указанного закона учредительными документами истца являются

устав и учредительный договор.

Аналогичные нормы содержатся в ФЗ от 01.12.2007г. № 315-ФЗ «О саморегулируемых

организациях», согласно п.1 ч.1 ст. 12 названного закона, источниками формирования иму-

щества СРО являются регулярные и единовременные поступления от членов СРО. Порядок

регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации опре-

деляется внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными общим

собранием членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено федераль-

ным законом или уставом некоммерческой организации.

Данные положения законов нашли свое отражение в п. 7.1.3 Устава Партнерства: члены

Партнерства обязаны своевременно и в полном объеме вносить членские взносы, являющие-

А65-5289/2012

3

ся обязательными, согласно действующему законодательству РФ, Устава, правил, стан-

дартов и другим внутренним документам (л.д. 73).

В соответствии с п. 5.5 Положения о членстве СРО НП «Содружество строителей», ут-

вержденного протоколом Общего собрания членов № 2/10 от 11.11.2010г., члены Партнерст-

ва обязаны своевременно и в полном объеме уплачивать членские взносы и в соответствии с

п. 5.1 Положения соблюдать требования законодательства РФ, федеральных правил, внут-

ренних стандартов и правил Партнерства и Устав Партнерства (л.д. 51).

Член СРО, добровольно вступая в него, одновременно добровольно принимает на себя

обязанность признавать устав Партнерства, уплачивать все взносы и в полном объеме вы-

полнять другие обязательные для членов Партнерства требований.

Добровольное волеизъявление в силу п.2 ст. 307 ГК РФ является основанием возникно-

вения обязательства.

Согласно п. 4.1 Положения о членских взносах, утвержденного протоколом Общего со-

брания членов Партнерства № 2/10 от 11.11.2010г., член Партнерства обязан оплачивать

ежеквартально регулярные членские взносы в течение первых десяти рабочих дней отчетно-

го квартала (л.д. 61).

Согласно ст. 6 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ "О саморегулируемых ор-

ганизациях" саморегулируемая организация, наряду с определенными ч.3 ст. 6 правами, име-

ет иные права, если ограничение ее прав не предусмотрено федеральным законом и (или) ее

учредительными документами.

В силу ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ саморегулируемая организация прини-

мает решение об исключении из членов саморегулируемой организации индивидуального

предпринимателя или юридического лица в случае неоднократной неуплаты в течение одно-

го года или несвоевременной уплаты в течение одного года членских взносов.

Ответчик был исключен из членов Партнерства с 08.12.2011г. ООО «Стройплита»» в

связи с неуплатой членских взносов, при этом был обязан погасить задолженность по член-

ским взносам.

Согласно п. 4.2 Положения о порядке уплаты членских взносов членами СРО НП «Со-

дружество строителей» сумма регулярного членского взноса определяется Общим собрани-

ем Партнерства на период и фиксируется в протоколе заседания Общего собрания (л.д. 61).

Согласно протоколу № 2/10 Общего Собрания членов Партнерства от 11.11.2010г. уста-

новлен ежеквартальный размер членского взноса с 01.01.2011г. по 31.12.2011г. – 10.500 руб.

(3500 рублей в месяц (л.д. 31).

В соответствии со ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ лицу, прекратившему член-

ство в саморегулируемой организации, не возвращаются уплаченные вступительный взнос,

А65-5289/2012

4

членские взносы и взносы в компенсацион- ный фонд саморегулируемой организации,

если иное не предусмотрено Федеральным законом о введении в действие настоящего Ко-

декса.

В связи с ненадлежащим исполнением ответчиком обязанности по оплате членских

взносов, направил в адрес ООО «Стройплита» претензию (исх. № 5 от 19.01.2012г. л.д. 89) с

требованием погасить образовавшуюся задолженность, доказательства направления претен-

зии ответчику представлены в материалы дела (л.д. 93-95).

Претензия истца оставлена ответчиком без удовлетворения.

Поскольку ответчиком, в нарушение п. 7.1.3 Устава Партнерства, п. 5.5 Положения о

членстве, п. 4.1 Положения о членских взносах, систематически не уплачивались членские

взносы, решением Общего собрания членов саморегулируемой организации Некоммерческо-

го партнерства «Содружество строителей», оформленного протоколом № 2/11 от

08.12.2011г. (л.д. 34-45), он был исключен из состава Некоммерческого партнерства. Данное

обстоятельство не является освобождением от обязанности по оплате членских взносов за

период его членства.

Учитывая, что наличие долга за период с  01.04.2011г. по 08.12.2011г. подтверждается

материалами дела, тогда как доказательств оплаты долга ответчиком не представлено, иско-

вые требования не оспорены, суд находит требования истца о взыскании 50250 рублей член-

ских взносов обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Госпошлина, оплаченная истцом при подаче иска в суд, подлежит возмещению ответ-

чиком.

Руководствуясь статьями 110, 112, 167 – 169, Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью "Стройплита", (ОГРН

1076316002696, ИНН 6316120016) г. Казань, РТ в пользу Саморегулируемой организации

Некоммерческое партнерство "Содружество строителей", (ОГРН 1096300001489, ИНН

6316144627) г. Самара 50250 рублей задолженности по уплате членских взносов, 2010 руб-

лей расходов по госпошлине.

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

Решение  может быть обжаловано в Одиннадцатый Арбитражный апелляционный суд в

месячный срок.

Судья  О.П. Спиридонова